
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

Servizio Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti - SCA

DETERMINAZIONE N. 2602 DEL 12/12/2024

OGGETTO: Deliberazione CIPE n.8/2012- - Rimodulazione della progettazione esecutiva delle 
“Opere di messa in sicurezza del sito della discarica di Sant’Arcangelo Trimonte”.  
Liquidazione per lordi € 9.235,81 al prof. ing. Simonelli Lucio Armando, a saldo 
dell’acconto n.2, per svolgimento incarico di Supporto al RUP. CUP: 
D62I10000220005 -  CIG: Z5220A9883i 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con Determinazione dirigenziale n.2344 del 09-11-2017 è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

 di procedere, ai sensi dell’art.31, commi 7 e 8, e dell’art.36, comma 2 lett. a), del D.lvo n.50 del 18-04-2016, all’affidamento 
diretto dell’incarico professionale altamente specialistico di Supporto al RUP al prof. ing. Simonelli Armando Lucio, 
residente a Napoli in Via P.L. Cattolica n.16, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Napoli con il n.8256, pec: 
a.l.simonelli@pec.it, professore associato di Geotecnica presso il Dipartimento di Ingegneria dell’Università del Sannio;

 che l’incarico affidato consisteva nel fornire “formali pareri e/o relazioni specialistiche in merito agli interventi strutturali-
geotecnici previsti e sulle opere di drenaggio oggetto di revisione, in particolare sulla dubbia necessità di realizzazione della 
trincea drenante prevista nel progetto Daneco”, al fine di conseguire la corretta e completa rimodulazione progettuale 
necessaria per la realizzazione delle opere previste ed al fine di dirimere eventuali criticità di carattere geotecnico che 
potevano sopravvenire nel corso di esecuzione dei lavori;

 di fissare, come compenso per l’incarico affidato, l’importo complessivo pari ad € 37.000,00 comprensivo spese, oneri 
previdenziali ed iva se dovuta;

 in data 29-03-2018 è stato sottoscritto apposito contratto, registrato a Benevento in data 18-04-2018 al n.950 mod.3, 
nel quale, all’art.6, si sanciva la corresponsione del compenso con la seguente modalità:
 30% a titolo di 1° acconto, alla stipula del contratto;
 40% a titolo di 2° acconto, alla approvazione del progetto di rimodulazione;
 30% a saldo, alla conclusione dei lavori di messa in sicurezza del sito della discarica;

 con Determinazione Dirigenziale n.861 del 18-04-2018 si è provveduto a liquidare a favore del prof. ing. Lucio 
Armando Simonelli l’importo netto di € 7.541,94 su un importo lordo (comprensivo di Gestione separata e IRPEF) di 
€ 11.100,00 come 1° acconto del 30%;

 con Determinazione dirigenziale n. 2257 del 29-09-2018 si è provveduto a liquidare a favore del prof. ing. Lucio 
Armando Simonelli l’importo netto di € 2.880,00 su un importo lordo di € 4.960,00 quale anticipazione sul 2° acconto 
del 40%;

ATTESO che:
 con Determina Dirigenziale n. 2506 del 05-12-2024 è stata approvata in linea tecnica la rimodulazione della 

progettazione esecutiva delle “Opere di messa in sicurezza del sito della discarica di Sant’Arcangelo Trimonte”;
 con nota-pec del 06-12-2024, assunta al protocollo dell’Ente in pari data con n.0031000, il prof. ing. L.A. Simonelli 

ha chiesto la corresponsione del saldo delle competenze finora maturate, come stabilito nel contratto rep. 950 



2

mod.3/2018, per l’importo lordo pari ad € 9.235,81;
 in allegato alla suddetta nota-pec il prof. Ing. A.L. Simonelli ha trasmesso la ricevuta per compenso per prestazione 

occasionale n.3 del 12-11-2024 per l’importo netto da corrispondere pari ad € 6.729,78, al netto di contributo INPS 
(24%) e di ritenuta di acconto (20%), sul compenso lordo di € 9.235,81;

 sono state espletate, da parte dell’ing. Simonelli, le attività di supporto inerenti l’incarico attribuitogli per consentire la 
definizione della rimodulazione progettuale esecutiva delle “Opere di messa in sicurezza del sito della discarica di 
Sant’Arcangelo Trimonte”e che, pertanto, è possibile procedere al pagamento del saldo del 40% in accordo con quanto 
stabilito nel relativo contratto;

 il professionista, essendo dipendente pubblico, non ha partita IVA ed è iscritto alla Gestione Separata INPS;

RITENUTO, per quanto innanzi esposto, di:
 dover procedere alla liquidazione, a favore del prof. ing. Lucio Armando Simonelli, del saldo del 40% per l’importo 

lordo pari ad € 9.235,81secondo il prospetto di sintesi di seguito riportato:
 
A - Compenso lordo € 9.235,80 
B – Contributo INPS (pari al 24% di € 8.235,80, franchigia INPS di € 1.000) € 1.976,59 
C - Contributo INPS a carico del prestatore d’opera (1/3 B) €    658,86 
D - Rit. d’acc. (pari al 20% di A ) € 1.847,16 

E - Netto da corrispondere [A – (C + D)] € 6.729,78

 autorizzare il Servizio “Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti” ad effettuare i seguenti pagamenti:

 a favore del prof. ing. L.A. Simonelli € 6.729,78 come compenso da accreditare sul c/c acceso presso la Banca Nazionale del 
Lavoro – Agenzia n.8 di Napoli ed allo stesso intestato, Codice IBAN: IT60U0100503408000000017722, al netto delle 
trattenute (sul compenso lordo pari ad € 9.235,81) di € 658,86 da versare alla Gestione Separata INPS per oneri contributivi 
e previdenziali a carico del beneficiario e di € 1.847,16 da versare all’Erario come ritenuta di acconto IRPEF 20%;

 a favore dell’Erario € 1.847,16, come ritenuta di acconto IRPEF;
 a favore della Gestione Separata INPS € 2.626,45 complessivi, come oneri contributivi e previdenziali, di cui € 1.976,59 a 

carico della Provincia ed € 658,86 a carico del beneficiario.

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 introdotto con la 
Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012; 

Dato atto che, nella fattispecie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione 
e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera 
Presidenziale n. 32/2024; 

Dato atto altresì che il R.d.P.  Ing. Stefania Rispoli, con la proposizione del presente atto attesta che la parte in narrativa, 
i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi contenute, stante gli atti d’ufficio, sono vere e fondate;

VISTI: 

 il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

 lo Statuto Provinciale
 la Delibera Presidenziale n.165 del 13-10-2016;
 il Decreto Dirigenziale Regionale n.54 del 23-12-2016;
 la Convenzione sottoscritta digitalmente dalla Regione Campania in data 23-12-2016 e dalla Provincia di 

Benevento in data 17-01-2017;
 il Decreto Dirigenziale Regionale n.10 del 20-04-2017;
 la Determinazione Dirigenziale n.2344 del 09-11-2017;
 la Determinazione Dirigenziale n.861 del 18-04-2018;

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Del. di G.P.n. 859 del 
28.12.2006 e ss.mm.ii.; 

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20-03-2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 



3

2023; 

 la Delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 94 del 06-04-2023 di approvazione della revisione 
della macrostruttura organizzativa dell’Ente e definizione della struttura fondamentale; 

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30-05-2023 di approvazione del DUP – periodo 2023/2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.31 del 04-12-2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co. 55 
L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18-12-2023 di Approvazione Definitiva dello schema di 
Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011; 

 la Deliberazione Presidenziale n.33 del 01-02-2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026;

 la Deliberazione n. 22 del 30-04-2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”; 

 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 
n.267”. 

VISTI altresì:

 il Decreto Presidenziale n.1 del 02-01-2024 con il quale è stato attribuito all’Arch. Giuseppe D’Angelo 
l’incarico di dirigente del Settore 3 - “Risorse Idriche e Ambiente” 

 la Determinazione Dirigenziale n.410 del 29-02-2024, con la quale l’arch. Carminantonio De Santis è stato 
nominato Responsabile del Servizio Ciclo dei Rifiuti – SCA;

 la Determinazione dirigenziale n.541 del 16-03-2023 con la quale l’ing. Fusco Gennaro RUP 
dell’intervento è stato collocato a riposo a decorrere dal 01-04-2023 e, pertanto, con successiva 
determinazione dirigenziale n.1682 del 09-08-2023, per le motivazioni nella stessa riportate, si è 
provveduto alla nomina dell’ing. Stefania Rispoli in sostituzione dell’ing. Gennaro Fusco;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di LIQUIDARE, a favore del prof. ing. Lucio Armando Simonelli, l’importo lordo pari ad € 9.235,80 quale saldo 
sull’acconto del 40% stabilito nel contratto registrato a Benevento in data 18-04-2018 al n.950 mod.3;

2) di AUTORIZZARE il Servizio “Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti” ad effettuare i seguenti pagamenti:
 a favore del prof. ing. L.A. Simonelli € 6.729,78 come compenso da accreditare sul c/c acceso presso la Banca 

Nazionale del Lavoro – Agenzia n.8 di Napoli ed allo stesso intestato, Codice IBAN: 
IT60U0100503408000000017722, al netto delle trattenute di € 658,86 da versare alla Gestione Separata INPS 
per oneri contributivi e previdenziali a carico del prestatore e di € 1.847,16 da versare all’Erario come ritenuta 
di acconto IRPEF 20%;

 a favore dell’Erario € 1.847,16, come ritenuta di acconto IRPEF;
 a favore della Gestione Separata INPS € 1.976,59 complessivi, come oneri contributivi e previdenziali, di cui € 

1.317,73 a carico della Provincia ed € 658,86 a carico del beneficiario.

3) di DARE ATTO 

- che la spesa complessiva di € 10.553,53 (€ 6.729,78 + € 1.847,16 + € 1.976,59) copertura finanziaria è prevista al 
Capitolo 14350, Impegno 2024.657;

- che il Responsabile Unico del Procedimento, è l’ing. Stefania Rispoli; 

- che la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio; 



4

- che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto d’interesse, 
anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 190/2012; 

- che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e 
per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

- che la presente determinazione diverrà esecutiva diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183, comma 7 del T.U. 
267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del 
Servizio finanziario;

4) di INVIARE copia della presente determinazione al Servizio “Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti” per i 
consequenziali adempimenti di competenza;

5) di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, al fine di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei 
dati stabiliti sia dalla legge 190/2012 e s.m.i. (Anticorruzione), sia dal Decreto Legislativo n.33 del 14/03/2013 
(Trasparenza), all’Albo Pretorio dell’Ente e nella pagina Amministrazione Trasparente - Sez. Provvedimenti dei 
Dirigenti del sito istituzionale, come disposto dal D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento

    Ing. Stefania RISPOLI

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.014 9.3 14350 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 657 € 3.295.146,58  N. 0  € 0,00 N. 4308 € 10.553,53

  

Descrizione Creditore
SIMONELLI ARMANDO LUCIO  

Descrizione Impegni Assunti
Deliberazione CIPE n.8/2012- - Rimodulazione della progettazione esecutiva delle “Opere di messa in sicurezza del sito 
della discarica di Sant’Arcangelo Trimonte”. Liquidazione per lordi € 9.235,81 al prof. ing. Simonelli Lucio Armando, a 
saldo dell’acconto n.2, per svolgimento incarico di Supporto al RUP.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


